
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 августа 2022 г. № 1325 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫДАЧЕ 

РАЗРЕШЕНИЙ НА ВЫПОЛНЕНИЕ АВИАЦИОННЫХ РАБОТ, 

ПАРАШЮТНЫХ ПРЫЖКОВ, ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ 

ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, ПОЛЕТОВ 

БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ С 

МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТНОЙ МАССОЙ МЕНЕЕ 0,25 КГ), 

ПОДЪЕМОВ ПРИВЯЗНЫХ АЭРОСТАТОВ НАД 

НАСЕЛЕННЫМИ ПУНКТАМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, А 

ТАКЖЕ НА ПОСАДКУ (ВЗЛЕТ) НА РАСПОЛОЖЕННЫЕ В 

ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЛОЩАДКИ, СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ 

В ДОКУМЕНТАХ АЭРОНАВИГАЦИОННОЙ ИНФОРМАЦИИ 
 
 
В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, пунктом 40.5 
Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования 
воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 16 января 2012 г. № 6, 
руководствуясь Уставом Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над населенными пунктами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 
населенных пунктов Изобильненского городского округа Ставропольского края 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации. 



1.2. Состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на 
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными 
пунктами Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также на 
посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 
Изобильненского городского округа Ставропольского края площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 18 сентября 2018 г. № 1327 «Об утверждении Положения о выдаче 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края»;  

от 11 февраля 2019 г. № 164 «О внесении изменений в Положение о выдаче 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в 
границах Изобильненского городского округа Ставропольского края площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации, утвержденное постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 18 сентября 2018 г. № 1327». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Веревкина П.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационно-аналитической газете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Изобильненский муниципальный 
вестник» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 

Глава 
Изобильненского городского округа 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 

Приложение 1 

к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 



привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных 

пунктов Изобильненского городского округа 

Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации, утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 августа 2022 г. № 1325 

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

АВИАЦИОННЫХ РАБОТ, ПАРАШЮТНЫХ ПРЫЖКОВ, 

ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, 

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ (ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ 

СУДОВ С МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТНОЙ МАССОЙ МЕНЕЕ 

0,25 КГ), ПОДЪЕМОВ ПРИВЯЗНЫХ АЭРОСТАТОВ НАД 

НАСЕЛЕННЫМИ ПУНКТАМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, А 

ТАКЖЕ НА ПОСАДКУ (ВЗЛЕТ) НА РАСПОЛОЖЕННЫЕ В 

ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЛОЩАДКИ, СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ 

В ДОКУМЕНТАХ АЭРОНАВИГАЦИОННОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 
 

Главе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от _______________________________ 
__________________________________ 

(наименование юридического лица) 
__________________________________ 

(фамилия, имя, отчество физического 
лица) 

__________________________________ 
__________________________________ 

(адрес местонахождения/жительства) 
телефон: ___________, факс _________ 



эл. почта: _________________________ 
 
 

заявление 
 

 Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края ____________________ 
_____________________________________________________________________ 

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, 
демонстрационных полетов, полетов БВС, посадки (взлета) на площадку) 

с целью: ___________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ) 

__________________________________________________________________ 
На воздушном судне _______________________________________________ 

 (указать количество и тип воздушных судов, государственный 
__________________________________________________________________ 

регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно 
заранее) 

__________________________________________________________________ 
место использования воздушного пространства: _________________________ 
__________________________________________________________________ 

(район проведения авиационных работ, площадки приземления парашютов, 
место подъема привязного аэростата, полетов БВС) 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Срок использования воздушного пространства: 
дата начала использования: __________________________________________ 
дата окончания использования: ______________________________________ 
время использования воздушного пространства (посадки (взлета): 
__________________________________________________________________ 

(планируемое время начала и окончания использования воздушного 
пространства) 

Приложение: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(документы, прилагаемые к заявлению) 
Дата, подпись, расшифровка подписи _______________________________ 
М.П. 
 
 

Приложение 2 

к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского городского округа 



Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных 

пунктов Изобильненского городского округа 

Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации, утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 августа 2022 г. № 1325 
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

НА ВЫПОЛНЕНИЕ АВИАЦИОННЫХ РАБОТ, 

ПАРАШЮТНЫХ ПРЫЖКОВ, ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ 

ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, ПОЛЕТОВ 

БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ С 

МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТНОЙ МАССОЙ МЕНЕЕ 0,25 КГ), 

ПОДЪЕМОВ ПРИВЯЗНЫХ АЭРОСТАТОВ НАД 

НАСЕЛЕННЫМИ ПУНКТАМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, А 

ТАКЖЕ НА ПОСАДКУ (ВЗЛЕТ) НА РАСПОЛОЖЕННЫЕ В 

ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЛОЩАДКИ, СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ 

В ДОКУМЕНТАХ АЭРОНАВИГАЦИОННОЙ ИНФОРМАЦИИ 

(НУЖНОЕ ПОДЧЕРКНУТЬ) 
 
 

Рассмотрев Ваше заявление от "__" ___________ 20__ года № _______, 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, пунктом 40.5 
Федеральных авиационных правил "Организация планирования использования 
воздушного пространства Российской Федерации", утвержденных приказом 
Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6, разрешает: 
__________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 
__________________________________________________________________ 
адрес местонахождения (жительства): _________________________________ 
__________________________________________________________________ 
выполнение над территорией Изобильненского городского округа 

consultantplus://offline/ref=50BA3825E07E6A9427D47A489A67813BD4FCA75998B6FEFD0DB1530202FF4E8DC9A47B8254AA4377xEoFI
consultantplus://offline/ref=50BA3825E07E6A9427D47A489A67813BD4F6AE5A98B3FEFD0DB1530202FF4E8DC9A47B8254AA477FxEoCI


Ставропольского края 
____________________________________________________________ 

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъем привязных аэростатов,  
__________________________________________________________________ 

демонстрационных полетов) 
с целью: __________________________________________________________ 

(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 
__________________________________________________________________ 
на воздушном судне (воздушных судах): _______________________________ 
__________________________________________________________________ 

(указать количество и тип воздушных судов) 
государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): ____________ 
__________________________________________________________________ 

(указать, если заранее известно) 
место использования воздушного пространства: ________________________ 
__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные 

площадки, площадки 
__________________________________________________________________ 

приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 
Сроки использования воздушного пространства над территорией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края: 
______________________ 
__________________________________________________________________ 

(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида 
деятельности) 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края       В.И.Козлов 
 
 

Приложение 3 

к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных 

пунктов Изобильненского городского округа 

Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 



аэронавигационной информации, утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 августа 2022 г. № 1325 
 

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

В ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

АВИАЦИОННЫХ РАБОТ, ПАРАШЮТНЫХ ПРЫЖКОВ, 

ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, 

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ (ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ 

СУДОВ С МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТНОЙ МАССОЙ МЕНЕЕ 

0,25 КГ), ПОДЪЕМОВ ПРИВЯЗНЫХ АЭРОСТАТОВ НАД 

НАСЕЛЕННЫМИ ПУНКТАМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, А 

ТАКЖЕ НА ПОСАДКУ (ВЗЛЕТ) НА РАСПОЛОЖЕННЫЕ В 

ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЛОЩАДКИ, СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ 

В ДОКУМЕНТАХ АЭРОНАВИГАЦИОННОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 (НУЖНОЕ ПОДЧЕРКНУТЬ)  
 

 
Рассмотрев Ваше заявление от "__" ___________ 20___ года № ______, 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, пунктом 40.5 
Федеральных авиационных правил "Организация планирования использования 
воздушного пространства Российской Федерации", утвержденных приказом 
Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6, отказывает в выдаче 
__________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического 
лица) 

__________________________________________________________________ 
адрес местонахождения (жительства):  
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в 
границах Изобильненского городского округа Ставропольского края площадки в 
связи с: 
__________________________________________________________________ 

(причины отказа) 
 

consultantplus://offline/ref=50BA3825E07E6A9427D47A489A67813BD4FCA75998B6FEFD0DB1530202FF4E8DC9A47B8254AA4377xEoFI
consultantplus://offline/ref=50BA3825E07E6A9427D47A489A67813BD4F6AE5A98B3FEFD0DB1530202FF4E8DC9A47B8254AA477FxEoCI


Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края       В.И.Козлов 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 30 августа 2022 г. № 1325 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ  

ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ О ВЫДАЧЕ 

РАЗРЕШЕНИЙ НА ВЫПОЛНЕНИЕ АВИАЦИОННЫХ РАБОТ, 

ПАРАШЮТНЫХ ПРЫЖКОВ, ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ 

ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ, ПОЛЕТОВ 

БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ С 

МАКСИМАЛЬНОЙ ВЗЛЕТНОЙ МАССОЙ МЕНЕЕ 0,25 КГ), 

ПОДЪЕМОВ ПРИВЯЗНЫХ АЭРОСТАТОВ НАД 

НАСЕЛЕННЫМИ ПУНКТАМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, А 

ТАКЖЕ НА ПОСАДКУ (ВЗЛЕТ) НА РАСПОЛОЖЕННЫЕ В 

ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПЛОЩАДКИ, СВЕДЕНИЯ О КОТОРЫХ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ 

В ДОКУМЕНТАХ АЭРОНАВИГАЦИОННОЙ ИНФОРМАЦИИ 
 

Веревкин Петр 
Владимирович 

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, председатель 
комиссии 

Семыкин Александр 
Павлович 

начальник отдела по безопасности и профилактике 
правонарушений администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, заместитель председателя 
комиссии 

Демьяников Роман 
Владимирович 

главный специалист отдела по безопасности и профилактике 
правонарушений администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Касимов Даниил 
Витальевич 

оперуполномоченный отдела управления Федеральной 
службы безопасности по Ставропольскому краю в городе 



Изобильном (по согласованию) 

Кузнецов Евгений 
Сергеевич 

заместитель начальника полиции (по охране общественного 
порядка) отдела Министерства внутренних дел России по 
Изобильненскому городскому округу, подполковник полиции 
(по согласованию) 

 


